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UVODNIK

S A D R Ž A J

Ovaj je broj lista Naši zvoni po mnogočemu „jubila-

ran“. Prije svega njime obilježavamo desetu obljet-

nicu izlaženja. Prvi je broj ugledao svjetlo dana u svibnju 

1998. godine i od toga prvijenca do danas našim je čitate-

ljima – a namijenjen je stanovnicima Općine Malinska-Du-

bašnica i iseljenim sumještanima ponajprije u New Yorku 

– dolazio redovito četiri puta godišnje. Za općinski list to 

je hvalevrijedna spoznaja, jer poznato je kako takvi listovi 

često u općinama „izlaze – pa ne izlaze“. U tih deset go-

dina objavljeno je ukupno 40 brojeva. Ovaj je svojevrsni 

uspjeh tim značajniji, kada se zna da članovi Uredništva i 

svi autori ne primaju nikakvu naknadu.

Tijekom čitave ove godine župna crkva sv. Apolinara 

obilježavala je 150. obljetnicu. U povodu toga upriličeni su 

brojni događaji. I list Naši zvoni uključio se u tu obljetnicu. 

Iz broja u broj pratili smo sva ta događanja, bilježili ih i 

upoznavali naše čitatelje s cjelokupnom proslavom. U da-

našnjem broju zaključujemo s tom temom, ali s najavom 

da je u završnoj fazi izrada monografije Plovanska crikva 

svetoga Apolinara koja će se predstaviti javnosti sredinom 

mjeseca veljače iduće godine. 

Ovaj broj izlazi za božićne i novogodišnje blagdane te 

se i tom spoznajom zaokružuje najava na početku ovoga 

uvodnog teksta, pa nam je stoga današnji list Naši zvoni u 

posebnom blagdanskom ruhu. Posebno mi je drago ista-

knuti i zahvaliti se krčkom biskupu mons. Valteru Županu 

koji nam je poslao čestitku u povodu ovih naših jubileja, 

koju sa zadovoljstvom objavljujemo u današnjem broju.

U tom ozračju, želim svim stanovnicima Općine Ma-

linska-Dubašnica da ugodno provedu božićne i novogo-

dišnje praznike, da im se u sljedećoj 2008. godini ostvare 

sve želje, prije svega privatne, u krugu obitelji.

Glavni urednik

Naši zvoni mogu se preuzeti i na web  
stranicama Općine: www.malinska.hr
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BOŽIĆ

Radujem se desetogodišnjici vašeg 
lista, čestitam svima koji se tru-

de oko njegovog uređenja i svima koji 
svojim prilozima nastoje obogatiti nje-
govu kvalitetu. No, list nije u službi 
samome sebi; njegova je namjena  da 
stvara i njeguje zajedništvo žitelja Op-
ćine Malinska-Dubašnica i župljana du-
bašljanske župe, da povezuje interese, 
potiče slogu u zajedničkim naporima za 
napredak Općine i Župe, a naročito da 
zbližava ljude.

Još mi je živo u sjećanju prosla-
va stopedesete obljetnice župne crkve svetog Apolinara u 
Dubašnici, 1. svibnja ove godine. Jubilej župne crkve i deseta 

obljetnica lista neka budu poticaj da Naši zvoni i dalje potiču 
zajedništvo koje je vidljivo došlo do izražaja u pripremama i 
slavljima ove jubilejske godine. Neka vaše glasilo ukazuje na 
nove mogućnosti, neka potiče entuzijazam, neka bude vjesnik 
nade i potiče volju za prihvaćanje života te tako pridonese da 
stanovnici Općine budu ljudi koji će imati povjerenja u Onoga 
koji je Bog života, gospodar sadašnjosti i budućnosti.

Sve čitatelje lista i sve stanovnike Općine Malinska-Dubaš-
nica pozdravljam i blagoslivljam te svima želim čestit Božić i 
mirom obdarenu 2008. godinu.

U Krku, 11. prosinca 2007. 

     Valter Župan, biskup

Otajstvo Božića kaže: „Bog 
je došao na svijet, rođen 

kao dijete.“ Svima nama, dje-
ci i odraslima, blagdan Božića 
nudi pogled na novorođeno 
dijete. U našoj crkvi, kao i kod 
vas doma, u mnogim stanovi-
ma, nalaze se jaslice s Marijom 
i Josipom, volom i magarcem, 
s pastirima i anđelima. Tri mu-
draca s Istoka doći će u svo-
je vrijeme – svi su okrenuti 
prema djetetu Isusu. I mi ovih 
dana težimo doći u dodir s 
tim Djetetom te doživljavamo 
kako mala djeca osvajaju naša 
srca.

Do tog je živog doživlja-
ja zacijelo bilo stalo i svetom 
Franji, kada je 1223. godine 
za blagdan Božića po prvi put 
uživo upriličio scenu, s pravim 
volom, magarcem i djetetom. 
Htio je uživo predočiti bijedu 
i siromaštvo tog rođenja i pri-
dobiti ljude za poruku Božića. 
Želio je da Isus Krist kao novo-
rođenče ponovno ispuni srca 
ljudi. U životopisu sv. Franje 
pripovijeda se da je neki čovjek 
imao unutarnje viđenje. Vidio 
je kako u jaslicama leži dje-
tešce bez života; vidio je kako 
svetac Božji pristupa i budi 
dijete iz sna. Zatim se ta slika 

komentira ovim riječima:”Ovo 
viđenje nije nepogodno jer je 
dijete Isus u mnogim srcima 
bilo zaboravljeno. Onda je 
ono u njima, njegovom milo-
šću, preko njegova svetoga 
sluge Franje, opet probuđeno 
i u svijest ljudi dozvano.”

„U jaslicama beživotno 
djetešce“

Ova pripovijest, stara više 
od 750 godina govori snažno 
svima nama. Slavi se Isusovo 
rođenje, a u mističnoj viziji 
onoga čovjeka dijete u jaslama 
je bez života. Doduše dijete 
se rodilo, ali je “u mnogim  sr-
cima zaboravljeno”, hladno, 
umrlo. Božji Sin, rođen kao 
dijete, bez života! Sigurno se 
slažete sa mnom ako kažem: 
to ne smije biti tako! No, po-
gledajmo oko sebe: Oko nas  
je božićni sajam oko blagdana 
rođenja toga božanskoga dje-
teta, a samo dijete pri tome ne 
igra nikakvu ulogu. U toj bo-
žićnoj jurnjavi ne vidi se ništa 
od ljubavi i okrenutosti prema 
tom djetetu. Božićni sajam, tr-
govina, teče svojim putem. “U 
jaslicama beživotno djetešce.” 
Božićne kulise s osvijetljenim 

stablima, vjenčići, odgovara-
juća glazba – sve to gledamo 
tjednima, a “u jaslicama dijete 
bez života”. Mnogi ljude slave 
Božić kao dobar stari običaj, 
radi mira u obitelji sudjeluju u 
tome, ali vjera u Isusa Krista u 
njima se ohladila. Dijete je u 
srcu zaboravljeno:”U jaslicama 
beživotno djetešce”. Ako trije-
zno promatramo naše druš-
tvo, moramo reći da je Božić 
postao neki opći praznik, bez 
religioznog ili vjerskog obiljež-
ja, neko svjetovno slavlje.”U 
jaslicama beživotno djetešce.”

Zaboravljeno dijete ne 
može živjeti

Tada, u vrijeme sv. Franje, 
kao i danas, betlehemsko dje-
te u “mnogima je srcima zabo-
ravljeno”. Zaboravljeno dijete 
ne može živjeti. To vrijedi i za 
božansko dijete u svetoj noći. 
Ono nema života i ničim ne 
zrači ako mu se u ljubavi ne 
okrenemo. Isus Krist može u 
našem društvu, u našim obite-
ljima, kod nas osobno, izgubiti 
životvornost, upravo umrijeti. 
Time gubi svoju spasiteljsku, 
osloboditeljsku moć. Raste je-
dan svijet bez Boga!

To što mi kao Crkva po 
svem svijetu i ovdje u našoj 
župnoj zajednici, slavimo ro-
đenje Isusa Krista, od životne 
je važnosti – za Dijete i za nas 
same. Jer u slavlju Božića na-
lazi se snaga protiv zaborava 
božanskoga djeteta u srcima 
ljudi i u čitavom svijetu.

U čemu se očituje ta sna-
ga? Kako se može pomoći tom 
Djetetu da živi? Što je tada uči-
nio sv. Franjo da bi opet oži-
vio božansko dijete? Uspjelo 
mu je povezati ljude s Isusom 
Kristom. Uspjelo mu je iznova 
povezati ljude s Božjim Sinom. 
O tome se radi i kod nas, kada 
slavimo Isusovo rođenje, da u 
srcu iznova oživimo svoj od-
nos prema Isusu, da Božji  Sin 
u nama opet oživi. U životopi-
su sv. Franje, na kraju pripovi-
jesti o slavlju Božića, govori se 
kako je u mnogim srcima Dije-
te Božjom milošću, i preko sv. 
Franje, “opet probuđeno i u 
svijest ljudi dozvano”. I nakon 
slavlja u božićnoj noći svatko 
se “u blaženoj radosti vraćao 
kući”.

Tu blaženu radost svete 
noći želim vam od srca.

Poštovani čitatelji lista Naši zvoni!

Božićno razmišljanje

Naći ćete dijete povijeno u pelene kako leži u jaslama 
Piše vlč. Ivica KATUNAR, župnik
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Na kraju smo ove kalen-
darske godine i, kao što 

je već uobičajeno, zamolili smo 
načelnika Antona Spicijarića da 
za list Naši zvoni odgovori na 
nekoliko aktualnih pitanja.

U povodom ovoga ju-
bilarnog broja izdanja lista 
Naši zvoni možete li se pri-
sjetiti početaka i reći nam 
odakle ideja za pokretanje 
lista?

- Uvijek se kaže „infor-
macija nikad dosta“. Potaknu-
ti tom spoznajom, pokrenuli 
smo list i time našli pravi od-
govor na to. Osim toga mnoš-
tvo je novih stanovnika koji su 
odlučili odabrati Malinsku za 
svoj dom, a i oni su pokazali 
zanimanje za sve događaje u 
našem mjestu. Danas znamo 
da je i naše brojno iseljeništvo 
bilo željno znati „ča je doma 
novoga“, pa su i oni dali dopri-
nos i list željno očekuju.

Kako je lokalno stanov-
ništvo prihvatilo list?

- Stalni pozivi i iščeki-
vanje novog broja, dobar su 
znak kako je prihvaćen list. Iz 
razgovora doznajemo i to da 
mnogi čuvaju i spremaju sve 
brojeve. Očito da smo uspje-
li zainteresirati stare i mlade, 
iseljenike i brojno iseljeništvo. 
Osim općih tema koje stalno 
objavljujemo i nastojimo biti 

informativni, sigurno se radu-
ju roditelji i djeca kad čitaju o 
školi, vrtiću ili sporta. U tom 
dijelu ostaju trajno zabilježeni 
vrhunski rezultati koje postižu 
naša djeca. Sigurno se raduju 
kada na fotografijama sportaši 
vide sebe i svoje prijatelje.

Dostavlja li se list i izvan 
Općine Malinska-Dubašni-
ca?

- Svakako, nastojimo „po-
kriti“ sva naša domaćinstva i 
dio povremenog stanovništva. 
Putem Kluba iseljenika Dubaš-
nica u New Yorku uspijemo, 
zahvaljujući njihovoj aktivno-
sti, dostaviti 70-ak brojeva. 
Na žalost, zbog velikih troš-
kova nismo u mogućnosti slati 
na svaku adresu. List šaljemo 
i na adrese raznih institucija, 
državnih i crkvenih, kao što 
su Vlada Republike Hrvatske, 
ministarstva, Županija, krčke 
lokalne samouprave, Biskupija 
Krk i Zagrebačka nadbiskupija 
te mnogim župnicima.

Ove je godine obilježena 
još jedna značajna obljetni-
ca, 150 godina postojanja 
crkve sv. Apolinara. Kako 
je Općina pridonijela tom 
velikom slavlju?

- Općina se je odmah 
uključila u pripreme za obilje-
žavanje, posebno kao potpora 
ili financijsko jamstvo za po-
duzimanje brojnih aktivnosti. 
Drago mi je da smo značajno 
pomogli u zatvaranju financij-
ske konstrukcije klimatizacije 
crkve i preuređenja ulaznog 
predvorja koje tek predstoji. 
Kao kruna ukupne proslave, 
koju smo obilježili brojnim 
događajima tijekom godine, 
objavit će se monografija koju 
Općina financira, a dobit će ju 
sva naša domaćinstva.

Kraj godine vrijeme je 
za zbrajanje rezultata u 
proteklih dvanaest mjeseci. 

Možete li ukratko dati pre-
gled ostvarenih projekata?     

- Za godinu koja završava 
ne bih puno govorio o investi-
cijama, jer o tome se stalno 
pisalo u Našim zvonima samo 
bih spomenuo da je u svemu, 
a posebno po vrlo uspješnoj 
turističkoj sezoni, bila najbo-
lja do sada. Naše kapitalne 
investicije država je značajno 
financijski pomogla te time i u 
naravi pokazala svoj cilj, a to je 
financijska decentralizacija.

Jesu li su doneseni pla-
novi za sljedeću godinu i 
koji su najznačajniji projek-
ti koje možemo očekivati?

- Za 2008. godinu, već 
sada znamo, da će se dovrše-
njem školske sportske dvorane 
značajno poboljšati i promije-
niti naše društvene aktivnosti i 
standard življenje. Istaknuo bih 
i značenje dvorane u turistič-
koj ponudi Malinske i cijelog 
otoka. U planovima u kojim 
najznačajnije mjesto zauzima 
gradnja obilaznice Sv. Vida, 
nismo zaboravili ni uređenje 
plaža, javne rasvjete, parkova 
te nastavak gradnje kolektora 
kanalizacije i vodovoda. Zna-
čajna sredstva planirana su za 

pomoć socijalnim slučajevima, 
ali i za nagrađivanje učenika i 
studenata. Povećanjem na-
knada svih vrsta, u čemu bih 
istaknuo dar za novorođene, 
nastojat ćemo pomoći svima 
da lakše planiraju svoju buduć-
nost.

Ako govorimo o budućno-
sti, 2008. godina bit će obilje-
žena i pripremnom za sljede-
ću godinu, a to je osiguranje 
dokumentacije za dovršetak 
gradnje lukobrana i cijele ma-
linskarske luke te gradnju 
pročistača otpadnih voda. Ti-
jekom 2008. godine svu ćemo 
energiju usmjeriti u pokre-
tanje investiranja u uspavane 
turističke kapacitete kao što 
je Haludovo, Borovik, Naš mir, a 
dočekujemo i dovršetak kom-
pleksa Rova te novu investiciju 
na kompleksu Hotela Malin. 
Izvršit ćemo i potrebnu plan-
sku pripremu za realizaciju po-
slovnih zona od kojih također 
očekujemo nova radna mje-
sta. Posebnu pozornost ćemo 
usmjeriti stimuliranju učenika 
i studenata, ali naglasak ćemo 
dati deficitarnim zanimanjima

Svim stanovnicima i ise-
ljeništvu želim sretan Božić i 
Novu 2008. godinu!

Čestitka Dubašljana iz New Yorka

Prošlo je više od pola godine da smo proslavili 150. godišnjicu sv. 
Apolinara, našeg zaštitnika Dubašnice. Kako smo obaviješteni, 

radovi su većinom gotovi u crkvi i oko crkve. Drago nam je bilo da 
smo i mi u tuđini sudjelovali u obnovi crkve. Kao što su uvijek naši 
stari Merikani činili, tako smo i mi nastavali tu tradiciju i napravili sve 
što smo bolje mogli. Kako se zna, naši Dubašljani u Americi uvijek 
su spremni pomoći, a posebno crkvama, pa se moramo pohvaliti da 
složni ljudi mogu puno toga napraviti. 

Neki su od nas prisustvovali proslavi 150. godišnjice i vidjeli što 
se je sve napravilo i zbilja je sve jako lijepo. Najljepše je bilo gledati 
one mlade u našim nošnjama i našim tancima. Moramo spomenuti 
crkveni zbor koji je svojim glasovima i kantom probudio cijelu Du-
bašnicu. 

Želimo svim Dubašnjanima sretan Božić i dobar početak u No-
voj godini 

Dubašljani iz New Yorka. Veselo!
Petar TEHOMILIĆ

Anton SPICIJARIĆ, načelnik Općine Malinska-Dubašnica

U 2008. godini – pokrenut će se investicije
Razgovarala Iva JURASIĆ

OPĆINA
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Još jedna je godina pri kraju. 
Svi dobri i loši trenuci obi-

lježavaju naš hod prema su-
tra. Nekako smo skloniji više 
pozornosti obratiti manama i 
propustima, što ima vrijednost 
ako učimo od toga i postajemo 
bolji ljudi. Potrebno je i mnogo 
dobrih primjera kako bismo 
mogli odrediti kojim putem 
dalje.

Vrijedno je zato prisjetiti 
se cjelokupne proslave 150. 
obljetnice župne crkve svetog 
Apolinara u Bogovićima koju 
smo slavili ove godine. U proš-
lim brojevima Naših zvoni, a i 
osobno, mogli ste pratiti doga-
đaje koji su obilježili obljetnicu 
naše crkve.

Prije godinu dana, za Bo-
žić, koncert i predavanje u 
povodu obilježavanja stotog 
rođendana naših orgulja u 
župnoj crkvi, odredili su notu 
proslave jubileja crkve svetog 

Apolinara. Slijedila je osma 
obljetnica smrti akademika 
Branka Fučića, čovjeka koji je 
svojim radom utro put mladim 
istraživačima. Izložba domaćih 
umjetnika otvorila nam je vra-
ta da s jednog novog stajališta 
shvatimo nama tako blizak svi-
jet Dubašnice. Duhovna trod-
nevnica, u kojoj se govorilo o 
bračnom zajedništvu i obitelji 
danas, uvela nas je u sveča-
nu akademiju koja se održala 
30. travnja. Duša cjelokupnog 
događanja bila je svečana eu-
haristija, koncelebrirana misa 
održana 1. svibnja, koju je 
predvodio krčki biskup mons. 
Valter Župan.

Proslavljajući godišnjicu 
zidane crkve, koja je ovom 
prigodom - novim klupama, 
vitrajima, mozaikom u krstio-
nici, svježinom boja - pružila 
dobrodošlicu, proslavili smo, 
zapravo, naše zajedništvo. 
Nizanje zbivanja u ovoj godi-
ni nije tek puko nabrajanje, 
to je zahvalnost svima onima 
koji su omogućili obilježava-
nje 150. obljetnice naše crkve, 
Dubašljanima, stanovnicima 
Općine Malinska-Dubašnica i 
brojnim ostalima štovateljima. 
Jer obljetnicu čine ljudi, njihov 
duh i zalaganje.

Događanja će se zaokruži-
ti izdavanjem monografije po-
svećenoj župnoj crkvi svetog 
Apolinara. Neće to biti samo 
vrijedan zapis o putu naše cr-
kve, bit će to i poklon svakom 
naraštaju koji u svom srcu nosi 
Dubašnicu.

Na kraju godine 150. obljetnice crkve sv. Apolinara

Proslavili 
smo naše 
zajedništvo

Piše Petrica TURČIĆ

Koncelebriranu misu 1. svibnja predvodio je krčki biskup mons. Valter Župan

Svečanost ispred crkve nakon mise na Polinarovi 20. srpnja

Logo obljetnice na pročelju crkve

Snimio  Želimir ČERNELIĆ

AKTUALNO
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Prošlo je deset godina od 
1998. kada je u svibnju te 

godine objavljen prvi broj op-
ćinskog glasila Naši zvoni. Od 
tada do danas list izlazi redo-
vito četiri puta godišnje uglav-
nom na 20 ili 24 stranice za 
Uskrs, Dan Općine i sv. Apo-
linara (20. srpnja), za Mihoju 
(29. rujna) i za Božić, odnosno 
Novu godinu.

Jedna od temeljnih zadaća 
lokalne uprave je informiranje 
javnosti o svim aktivnostima i 
događanjima u zajednici, zbog 
čega Općina koristi razne me-
dije za komunikaciju s građani-
ma, od dnevnih novina, lokal-
ne televizije i radija, kao i naših 
web stranica čije je pokretanje 
u tijeku. Međutim, usprkos 
uvođenja drugih medija u ko-
munikaciju, Naši zvoni zadržali 
su svoju ulogu i prihvaćenost u 
javnosti i samim time i oprav-

danost postojanja. Napomi-
njemo, da se osim na području 
općine Naši zvoni distribuiraju 
i na adrese pojedinih institu-
cija i posebno se dio izdanja 
distribuira našim iseljenicima 
u New Yorku putem njihovog 
Kluba, gdje se svaki novi broj 
posebno očekuje. 

Stalna uređivačka 
koncepcija

U proteklom je razdo-
blju list profiliran, poznat je 
po jednoj stalnoj uređivačkoj 
koncepciji. Prije svega u listu 
se objavljuju sve vijesti koje se 
tiču Općine i cjelokupnog živo-
ta ove sredine. Zastupljene su 
teme iz gospodarstva, osobito 
turizma, kulture, Crkve, škole, 
sporta, iz prošlosti ovoga kra-
ja… Nema teme koja se tiče 
života stanovnika ove Općine, 
a da nije obrađena u listu.

Tu stalnost uređivačke 
koncepcije treba prije svega 
zahvaliti članovima Uredništva 
koji se sastanu svaki put nakon 
broja, analiziraju sve tekstove 
i potom predlažu tekstove za 
idući broj.

Članovi prvog Uredništva 
lista Naši zvoni bili su Ivan Bru-
sić, Dragan Cindrić, Ivan Lesi-
ca, Lidija Kovačić, Milan Nena-
dić, Milan Radić, Nikola Radić, 
Anton Spicijarić, Josip Šamanić, 
Hrvoje Turk, Marija Turk, Pe-

tar Valentić i Anton Žgombić. 
Idućih se godina sastav Ured-
ništva mijenjao. Nažalost, tri 
su člana Uredništva umrla: vlč. 
Ivan Brusić 1. travnja 2001. go-
dine, Petar Valentić 27. srpnja 
2003. i Hrvoje Turk 5. veljače 
2004. godine. Svatko je od njih 
na svoj način snažno ostavio 
svoj trag u radu ovoga lista. 
Osim što su bili stalni suradnici 
od prvoga broja, vodili su i po-
jedine rubrike, vlč. Ivan Bru-
sić Crkvu; prof. dr. sc. Hrvoje 
Turk vodio je rubriku i pisao o 
poznatim ljudima ovoga kra-
ja pod nazivom „Zadužili su 
našu povijest“; Petar Valentić 
bio je od prvog dana stvaranja 
Općine Malinska-Dubašnica 
izabran za zamjenika načelnika 
Općine, a potom do smrti je 
obavljao dužnost pročelnika 
Općine. U Našim zvonima pi-
sao je o radu Poglavarstva. 

Idućih godina u Uredništvo 
su se uključivali novi suradnici 
Ivica Bogović, Bernard Cve-
lić, Ivica Katunar, Petar Kosić, 
Drago Crnčević, Petrica Tur-
čić, Nediljko Vučetić, Tomislav 
Galović i Ivan Petršorić.

Od prvoga broja do danas 
članovi Uredništva su ostali 
Dragan Cindrić, Ivan Lesica, 
Milan Radić, Nikola Radić, An-
ton Spicijarić, Josip Šamanić i 
Anton Žgombić.

Glavni urednik od prvog je 
broja Anton Spicijarić.

Dosad je surađivalo 
oko 120 autora

Osobito priznanje tre-
ba ovom prigodom uputiti i 
brojnim autorima koji iz broja 
u broj „pune“ stranice lista. 
Autori su tek dijelom članovi 
Uredništva, dok većinu tek-
stova pišu vanjski suradnici. 
Dosad je u listu surađivalo oko 
120 autora što je impozantna 
brojka i dokaz da je list otvo-
ren prema svima koji žene su-
rađivati.

I što je u ovom slučaju 
jako bitno, članovi Uredništva 
i autori besplatno surađuju, za 
napise ne dobivaju niti jednu 
kunu. U današnje vrijeme to 
je zaista hvalevrijedan primjer 
zajedništva i stoga treba člano-
vima Uredništva i svim autori-
ma čestitati na takvom pristu-
pu poslu.

Iz svega navedenog, kao i 
iz dosadašnjih iskustava, poka-
zala se je opravdanost pokre-
tanja općinskog glasila, te pred 
Uredništvom predstoji daljnji 
rad na informiranju čitatelja, 
osmišljavanju novih tema. Ta-
kođer, list i dalje ostaje otvo-
ren prema ostalim autorima 
koji su spremni pridonijeti dalj-
njem razvoju lista.

U nastavku smo napravili 
kratku anketu među građani-
ma Malinske o prihvaćenosti 
Naših zvona.

OPĆINSKO GLASILO

Uz 40. broj lista Naši zvoni

Desetogodišnji općinski 
kroničar

Piše Bernard CVELIĆ
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OPĆINSKO GLASILO

Mirjana GAJZLER

Trebalo bi omogućiti stanovnicima Malinske da postavlja-
ju pitanja službenim osobama u Općini, pitanja koja bi se 

inače ustručavali postaviti, te da se to može učiniti anonimnim 
pismenim putem. Ta bi se pitanja trebala objaviti u Našim zvo-
nima zajedno s odgovorima. Velika pohvala rubrici o našoj djeci 
koja su naša budućnost, te pohvala tekstovima u kojima se piše 
o prošlosti. Na taj smo način u mogućnosti doznati kakav je bio 
nekadašnji život. 

Naši sumještani o općinskom glasilu

Anketirala Iva JURASIĆ

Da nema lista Naši zvoni…

Neven KULENOVIĆ (lijevo)

Rubrika koja se meni najviše sviđa je ona o sportskim posti-
gnućima mladih u sportu. Vidljivo je da mladi ulažu velike 

napore kako bi došli do postignutih rezultata i drago mi je da 
se piše o njihovim uspjesima. Također pohvale razglednicama 
u rubrici Malinska u vremeplovu razglednica.

Dario PETRŠORIĆ (desno)

Pohvale Našim zvonima iz razloga što smo u mogućnosti pro-
čitati novosti i saznati o nekim stvarima koje se odvijaju na 

području naše Općine, a o kojima ne bismo bili informirani da 
nema lista Naši zvoni.

Merian PAVIĆ 

Najljepši dio tekstova, po mojem je mišljenju, su ona Drage 
Crnčevića u stalnoj rubrici – Pisma iz Malinske. Kako 

u zadnjem broju nije objavljen taj tekst,  mišljenja sam da bi 
u sljedećim brojevima trebao obvezno imati svoje mjesto u 
Našim zvonima. Također moje velike pohvale rubrici Malinska 
u vremeplovu.
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NAŠ GOST DOMAĆI ČOVIK

Pojava časopisa Naši zvoni prije deset godina u svakom je pogledu opravdala vrijedan 
urednički pothvat i autorski trud. Prikazani su vrijedni i zanimljivi podaci o neza-

obilaznim činiteljima otočne prošlosti, sadašnjosti i budućnosti. Svoje korijene i svoju 
povijest svakako treba poznavati od njihova početka jer se upravo u njima crpe mnoga 
znanja i pouke. Otok Krk u cijelosti, a posebno Općina Malinska-Dubašnica, imaju bo-
gatu povijest koja se stvarala tijekom godina i stoljeća. Od devedesetih do danas mnogo 
se toga počelo mijenjati. Sve prisutniji gradski identitet u maloj otočnoj sredini zahtijeva, 
među ostalim, da se i pisanom riječju stvara pozitivan odnos prema zatečenoj lokalnoj 
baštini, znakovlju, jeziku i drugim njezinim tradicionalnim vrijednostima. Zbog toga je 
suvremenu povijest naše sredine potrebno nadopunjavati i graditi nadošlim građanima 
koji će znati cijeniti sve do sada učinjeno i potkrijepljeno relevantnim podacima i činje-
nicama.

Iskreno se nadam da list Naši zvoni može zadovoljiti takav program rada i održati 
dosadašnji kontinuitet bilježenja svih važnih podataka iz jedne sredine koja se neočeki-
vano brzo razvija i popunjava novim naraštajima koji već sada znače izazov za kulturni i 
gospodarski razvoj otoka Krka. Trudom, znanjem  i voljom članova Uredničkog odbora 
dokazali su da i dalje mogu činiti najviše od mogućega.

Jedno od načela rada novoo-
snovanog Uredništva lista Naši 

zvoni bilo je, prije svega, da će 
se njegovati domaća pisana riječ 
i predstavljati široj čitalačkoj pu-
blici domaće ljude. Taj je zada-
tak povjeren Antonu Žgombiću, 
po struci doktoru stomatologije, 
ali po vokaciji zaljubljeniku u 

pisanu riječ. Zamisao je odmah 
provedena u djelo, već u prvom 
broju „otvorena“ je rubrika Naš 
gost domaći čovik koja u naslo-
vu upućuje na njezin sadržaj.

Prvi sugovornik – u prvom 
broju – bio je prof. dr. Antun 
Škarpa, rođeni Malinskar, speci-
jalist opće i vaskularne kirurgije, 
bolnički primarius, i doktor me-
dicinske znanosti, redoviti član 
Akademije medicinskih znanosti 
Hrvatske itd.

U podnaslovu je Anton 
Žgombić, među ostalim, napisao 
„Znanstveno-nastavna, struč-
na i društvena djelatnost prof. 
dr. sc. Antuna Škarpe, rođenog 
Dubašljanina, toliko je sveo-
buhvatna i bogata konkretnim 
uspjesima, da ga nije lako pred-
staviti. Njegov profil uspješnog 
liječnika i kirurga, neposrednost, 
jednostavnost i ljudsko poštenje, 
njegov šarm dostojanstvenog čo-
vjeka punog ljudskosti, potvrda 

su jedne uspješne profesionalne 
karijere i humane osobe.“

Na taj je, ili sličan način, 
predstavljen svaki od sugovorni-
ka. Čitatelji su doznali o njihovoj 
spremi, poslu, obitelji, o svakod-
nevnim brigama i radostima. To 
je postala čitana rubrika jer su 
sugovornici naši susjedi i prija-
telji, koji rado govore o svojim 
preokupacijama. To je istodob-
no rubrika u kojoj se pročita što 
sugovornik misli o svojoj sredini i 
ljudima koji ga okružuju.

Od toga prvog broja Naših 
zvoni do danas Antun Žgombić 
je razgovarao s brojnim domaćim 
ljudima. Bili su to Vinko Barbiš, 
Branko Fučić, Marija Turk, Ivan 
Lesica, Josip Milčetić, Petar Te-
homilić, Katica Kraljić-Meštrica 
Sučeva, bračni par Marija i Mate 
Milčetić, Ivan Galantić, Ivan Bo-
gović, Antun Lončar, Miljenko 
Kapović, Luce Hržić, Zdenko 
Cerović, Tonica Kremenić, vlč. 

Anton Turčić, Dubravko Justić, 
Mirjana Zirdum i Mare Šabalja.

Razvidno je da su sugovor-
nici u desetljetnoj rubrici Naš 
gost domaći čovik bili naši su-
mještani različitih godišta, kvali-
fikacijske strukture, imovinskog 
podrijetla i statusa, iz različitih 
mjesta naše Općine – jednom 
riječju sugovornici u listu bili su 
naši domaći ljudi.

I danas, kada obilježavamo 
deset godina izlaženja, vrijed-
no se je vratiti u taj svojevrsni 
vremeplov naših sumještana i 
prelistavajući dosadašnje broje-
ve sjetiti se tih razgovora. Sada, 
nakon toliko godina od objavlji-
vanja intervjua, željeli smo još 
jednom čuti njihovo mišljenje, ali 
ovaj put samo o listu Naši zvoni. 
Za izjavu smo se obratili Mariji 
Turk, Antunu Škarpi i Miljenku 
Kapoviću koji su rekli sljedeće:

Riječ domaćih ljudi

Anton ŽGOMBIĆ

Prof. dr. sc. Antun ŠKARPA, umirovljeni profesor Medicinskog fakulteta u Rijeci:

Vrijedan urednički poduhvat i autorski trud
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NAŠ GOST DOMAĆI ČOVIK

Kad je  1998. godine Poglavarstvo op-
ćine Dubašnica-Malinska iniciralo 

pokretanje vlastita glasila s nakanom da 
informativno poveže žitelje svojih 19 na-
selja, tadašnje je uredništvo, čiji sam bila 
član, razradilo koncepciju uređivačke 
politike. Naši zvoni su u svome desetogo-
dišnjem izlaženju opravdali svoju prvotnu 
namjenu, ali su je u mnogočemu i nadišli. 
Uz stalne rubrike Vijesti, Iz naših župa, 
Turizam, Škola, Šport, Matični ured itd., 
Naši zvoni zadržali su temeljnu uređivačku 
koncepciju, ali su se iz broja u broj otva-
rali i prema drugim, za područje Općine 
sadržajno vezanim temama. Zbog aktual-
nosti i zanimljivosti tekstova to je glasilo 
s vremenom proširilo čitalačku publiku i 
postalo rado čitano štivo u mnogim do-
movima, a osobito među našim iseljeni-
cima jer ga doživljavaju kao poveznicu s 
rodnim krajem. Naši zvoni mogu se danas 
okarakterizirati  kao informativni, eduka-
tivni, a u jednome dijelu i zabavni list.   

U prilozima informativnog bloka Naši 
zvoni prate sve aktualnosti iz rada Pogla-
varstva, kao što su proračun, kapitalne 
investicije, prostorni plan, infrastruktura, 
komunalni problemi, socijalna skrb, gos-
podarstvo. Zatim prati školske i športske 
aktivnosti pojedinaca i udruga te njihove 
uspjehe. Dakako da svoje mjesto prona-

laze i turističke teme s obzirom na pro-
pulzivnost te gospodarske djelatnosti: od 
turističkih početaka do pojedinih turistič-
kih zanimljivosti. Informativne su i povre-
mene rubrike o kulturnim događanjima, 
izložbama, tribinama i sl. U stalnim  rubri-
kama Interview, odnosno Naš domaći čo-
vik, čitatelj stječe sliku o  osobama koje su 
rodom ili radom vezane za naše područje 

i koje su svaki na svoj način ostavile trago-
ve svoga djelovanja: u prosvjeti, umjetno-
sti, zdravstvu, gospodarstvu, duhovnom 
životu i znanosti. 

Edukativni karakter imaju prilozi koji 
govore o znanim ili manje znanim, zasluž-
nim pojedincima ili onima koji su «zadužili 
našu povijest», a o kojima javnost nedo-
voljno zna. U rubrike poučnog karaktera 
mogu se ubrojiti zdravstvene teme i sa-
vjeti, demografske teme, jezična baština 
i botaničke crtice, hortikultura i ekologi-
ja, te niz priloga o profanom i crkvenom 
graditeljskom nasljeđu, o arheološkim 
lokalitetima, o povijesti samostana u Por-
tu, crkavama i kapelicama. Poticajni su 
za razmišljanje tekstovi naših svećenika 
u blagdanskom ozračju Uskrsa, Božića i 
župnih patrona. 

Duhovito intonirane reminiscencije 
na ljude iz puka, te sličice iz života obično-
ga čovjeka, pučkih zabava i folklora  daju 
ovome glasilu nešto ležerniju i zabavniju 
notu. 

Vrsnoći glasila doprinosi primjerena 
tehnička obrada, opremljena što novim 
što starim fotografijama (iz zbirke obi-
telji Radić), a sve to pod profesionalnim 
vodstvom koje je od početka povjereno 
novinsko-nakladničkom poduzeću Glosa 
d.o.o. iz Rijeke.

Uvijek kada se oglase zvona – dirnu u 
dušu. Je li kao nagovještaj, poziv ili 

obavijest, uvijek je to način komunikacije 
s narodom. Tako to čine i Naši zvoni već 
punih deset godina. Rado ih čitamo i slije-
dimo. Kao što očekujemo zvuk zvona sa 
zvonika, tako isto nestrpljivo očekujemo 
kada će biti otisnut novi broj našega dra-
gog lista. Toliko smo vezani za njega jer je 
jednostavno – naš. Priča o nama, o našim 
životima, uspjesima, veseljima pa i žalosti-
ma, kada ih treba istaknuti. 

Na prostoru naše nam drage Dubaš-
nice tako se ujedinjuju naše životne vri-

jednosti, pomno se bilježe i trajno zapisu-
ju. Uživamo u njihovim aktualnostima, ali 
istodobno ostaju trajno zabilježeni trenuci 
života pojedinaca, djelovanja grupe ljudi 
našeg kraja, a time i sviju nas. To obilje-
žavanje trenutaka i događaja iz života nas 
samih, najveća je vrijednost ovog lista. 
Dakako, umijeće je to urednika i njegovih 
suradnika koji s entuzijazmom i ljubavlju 
prema svojemu kraju i ljudima, sastavljaju i 
uređuju ovo nam drago štivo.

Ne preostaje nam ništa drugo nego da 
u danima ove lijepe obljetnice poželimo da 
nam još dugo i predano zvone Naši zvoni.

Prof. dr. sc. Marija TURK, redovita profesorica Filozofskog fakulteta u Rijeci:

Zadržana je temeljna uređivačka koncepcija

Prof. dr. sc. Miljenko KAPOVIĆ, dekan Medicinskog fakulteta u Rijeci:

Trajno zapisane naše životne vrijednosti
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TURIZAM

Na drugoj sjednici Skup-
štine Turističke zajed-

nice Malinska, održanoj 26. 
studenog 2007. usvojen 
je program rada i financij-
ski plan TZO Malinska za 
2008. godinu. Financijski 
se plan temelji na planira-
nim prihodima iz boravišne 
pristojbe (Zakon o boraviš-
noj pristojbi), turističke čla-
narine (Zakon o turističkim 
članarinama), prenesenim 
sredstvima iz 2007. godine, 
te prihodima iz proračuna 
Općine Malinska-Dubaš-
nica. Polazišta na temelju 
kojih je sačinjen ovaj pro-
gram rada i financijski plan, 
proizlaze također iz analize 
ostvarenih noćenja i ostva-
renih prihoda u 2007. go-
dini na području Turističke 
zajednice općine Malinska, 
odnosno procjene naplate 
boravišne pristojbe u 2008. 
godini.

U deset mjeseci ove go-
dine ostvareno je 406 tisuća 

noćenja što je za 13 posto 
više u odnosu na prethodnu 
godinu. Ostvareni prihod je 
veći od dva milijuna kuna ili 
6,5 posto više od planira-
nog. Od boravišne pristoj-
be prihodovano je 1,389 
milijuna kuna.

Veći prihodi od 
turističke članarine

Nadalje, ostvareno je 197 
tisuća kuna prihoda od turi-
stičke članarine što je 31 po-
sto više u odnosu na planirano. 
Ostali prihodi koji podrazumi-
jevaju prihode sufinanciranja iz 
državnog i županijskog prora-
čuna, Hrvatske turističke za-
jednice, Turističke zajednice 
Primorsko-goranske županije i 
Turističkog informativnog cen-
tra, iznosili su 94 tisuća kuna 
što je 44 posto više od plani-
ranog. Prihodi iz proračuna 
Općine Malinska-Dubašnica 
ostvareni su u skladu s ugovo-
rom i sudjelovanju u sufinan-
ciranju ljetnih priredbi i rada 
meteorološke stanice.

U 2008. godini na području 
Primorsko-goranske županije 
očekuju se rezultati na ovogo-
dišnjoj razini. Plan Turističke 
zajednice Malinska za 2008, 
uz ostvarene rezultate iz 2007. 
godine i plaćanja boravišne pri-
stojbe i turističke članarine, ba-
zira se na planovima poslovnih 
subjekata sa područja Turistič-
ke zajednice Malinska. Unatoč 
činjenici kako se otvaraju nova 
tržišta i uspostavljaju kontakti 

sa novim poslovnim partne-
rima, postoje čimbenici zbog 
kojih niti Turistička zajednica 
Malinska ne može planirati po-
većanje turističkog prometa. 
Kako nemamo čvrste dokaze 
o povećanju smještajnih kapa-
citeta, a za pojedine postojeće 
hotelske kuće vrlo je upitno 
funkcioniranje u 2008. godini, 
Turistička zajednica općine 
Malinska u 2008. godini oče-
kuje ponavljanje ovogodišnjih 
rezultata, što bi zasigurno bio 
uspjeh budući su oni uvjerljivo 
najbolji od osamostaljenja Re-
publike Hrvatske.

Isto tako, u 2008. godini 
očekuju se prihodi od bora-
višne pristojbe u iznosu od 1,4 
milijuna kuna, od turističke čla-
narine 180 tisuća kuna, ostalih 
prihoda (proračun Primorsko-
goranske županije i Turističke 
zajednice Primorsko-goranske 
županije, sponzorstva i sl.) 70 
tisuća kuna, prenesena sred-
stva iz 2007. u visini od 255 
tisuća kuna, te sudjelovanje 
Općine Malinska-Dubašnicu u 
raznim zajedničkim aktivnosti-
ma sa iznosom od 205 tisuća 
kuna. Ukupni planirani prihod 
Turističke zajednice općine 

Malinska u 2008. godini iznosit 
će 2,109 milijuna kuna.

Konkretne zadaće turi-
stičke zajednice vezane su uz 
unaprjeđenje uvjeta boravka 
turista u mjestu, usklađiva-
njem organiziranju kulturnih, 
zabavnih i sportskih manife-
stacija s poslovnim subjektima 
na području Općine Malinska-
Dubašnica što je u interesu 
podizanja kakvoće turističke 
ponude destinacije. Također, 
koordinacija s Općinom i ko-
munalnim društvom te pro-
vedba zajedničkih planova u 
interesu su i zajedničkog cilja 

- zadovoljnog gosta. Zatim sli-
jede komunikacijske taktike, 
odnosno tiskanje promotivnih 
i info materijala, promocija i 
distribucija (nastupi na sajmo-
vima i prezentacijama), kao 
i administrativni marketing 
(troškovi ureda) i transferi (u 
proračun Općine Malinska-
Dubašnica i TZ otoka Krka)

Sve navedeno bit će ostva-
rivo uz veći angažman lokal-
nog stanovništva. Stoga, mje-
seci koji nam slijede moraju 
biti kreativni i puni angažma-
na, kako pozitivni rezultati u 
2008. godini ne bi izostali.

Iduća godina – ista kao i ova
Proračun TZO Malinska za 2008. godinu

Piše Nediljko VUČETIĆ

U deset mjeseci ove godine ostvareno je 
406 tisuća noćenja što je za 13 posto više 
u odnosu na prethodnu godinu. Ostvareni 
prihod je veći od dva milijuna kuna ili 6,5 

posto više od planiranog. Od boravišne 
pristojbe prihodovano je 1,389 milijuna kuna.
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Tijekom 2007. godine, Turistička za-
jednica općine Malinska raspisala je 

natječaj za najljepše uređene okućnice 
i poslovne objekte na području Općine 
Malinska-Dubašnica. Tom se prigodom 
odazvalo 12 okućnica i jedan poslovni 
objekt. Bili su to Mira Dubaić, Ivanka Mi-
keloti, Josip Matuč, Alenka Ljutić, Tatjana 
Fućak-Brigović, Vida Sršić, Branimira Bre-
kalo, Tome Kraljić, Vesna Milčetić, Ivica 
Librić, Katarina Črep, Smilja Đeldum, te 
hotel Malin. Komisija je obišla 
sve navedene okućnice, foto-
grafirala ih i od 1. prosinca fo-
tografije su izložene u Galeriji 
sv. Nikola.

Prigodom otvorenja izlož-
be, svima koji su se prijavili na 
natječaj, uručena je Zahvalnica 
za sudjelovanje u promicanju 
vrtlarske kulture i doprinos 
uređenju kulturne i estetske 
razine Općine Malinska-Du-
bašnica u 2007. godini. Tom je 
prigodom uručena Zahvalnica i 
Darinki Prendivoj koja je ostva-
rila zapažen uspjeh u akciji Plavi 
cvijet u Primorsko-goranskoj 
županiji.

U ovu akciju je bio uključen i Studio 
Perivoj, čija je vlasnica Dobrila Kraljić 
istaknula kako Općina Malinska-Dubaš-
nica uistinu ima hortikulturno uređenje 
na zavidnoj razini, te je potrebno nasta-
viti s uređenjima okoliša. Kako je područ-
je Općine Malinska-Dubašnica veliko, a 
novih, lijepio uređenih okućnica svakog 
dana ima sve više, natječaji su pravedan 
izbor pri ocjenjivanju okućnica. Stoga će i 
u 2008. godini Turistička zajednica općine 

Malinska raspisati novi natječaj, koji će se 
objaviti u idućem broju našeg lista.

Ovom prigodom pozivamo sve zain-
teresirane da se uključe u akciju i prijave 
na natječaj, kako bi okućnice Općine Ma-
linska-Dubašnica i dalje imale bitnu ulogu 
u hortikulturnom uređenju otoka Krka. 
Također, prijaviti možete rođaka, prija-
telja, susjeda, i time podignuti kakvoću i 
masovnost akcije hortikulturnog uređenja 
naše Općine.

Navedene okućnice prija-
vili smo na natječaj Turističke 
zajednice otoka Krka u akci-
ji Otočna rožica. I u toj akciji 
ostvareni su izvrsni rezultati. 
Nagradu za najbolje uređeni 
vrt, okućnicu, dobila je Katari-
na Črep; u kategoriji najuspješ-
nije kreacije obiteljske okućni-
ce pobijedila je kreacija Tatjane 
Fućak-Brigović, a za najbolji 
detalj nagrađeni su Anamarija 
i Ivica Librić. Priznanja za za-
paženi nastup dobili su Alenka 
Ljutić, Vesna Milčetić i Branimi-
ra Brekalo.

Nediljko VUČETIĆ

Akcije Plavi cvijet i Djelatnik 
godine 2007, u sklopu akcije 

Volim Hrvatsku 2007, održane 
su u organizaciji Hrvatske turi-
stičke zajednice.

Turistička zajednica općine 
Malinska i Turistička zajednica 
otoka Krka u akciji Plavi cvijet 
nominirali su, u kategoriji naj-
uređenije okućnice u Primor-
sko-goranskoj županiji, okućni-
cu Darinke Prendivoj. Budući je 
ta okućnica po izboru komisije 
Otočne rožice izabrana za naj-
ljepšu u 2006. godini, kandidatu-
ra na županijskoj razini se pokazala uspješnom, te je okućnica 
gospođe Prendivoj dobila nagradu za najuređeniju okućnicu u 
Primorsko-goranskoj županiji za 2007. godinu. 

U akciji Djelatnik godine priznanje i titulu u kategoriji Po-
licajac godine u Primorsko-goranskoj županiji osvojio je Ante 
Bilić, djelatnik PP Krk, u funkciji kontakt policajca na području 
Općine Malinska-Dubašnica.

N. VUČETIĆ

Najljepša okućnica 2007.

Dodjela priznanja na otvorenju izložbe u Galeriji sv. Nikola

Okućnica Darinke Prendivoj 
najuređenija je u Županiji

Nagrađeni u akciji Volim Hrvatsku 2007.

Ante Bilić 

Okućnica Darinke Prendivoj
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Općinsko Poglavarstvo je na sjednici 6. studenog odabralo 
učenike i studente kojima su dodijeljene općinske stipen-

dije za ovu školsku, odnosno akademsku godinu. 
Sukladno Odluci o stipendiranju, a temeljem visine osigu-

ranih sredstava u Proračunu, Poglavarstvo je odobrilo isplatu 
45 stipendija za što je osigurano 270 tisuća kuna. Visina stipen-
dije je kao i prošlih godina 600 kuna mjesečno i isplaćuje se za 
deset mjeseca školske, odnosno akademske godine. Od nave-
denih stipendija dodijeljeno je 28 stipendija učenicima srednjih 
škola, od čega devet stipendija učenicima u strukovnim škola-
ma temeljem kriterija deficitarnosti zanimanja. Od 19 redovitih 
stipendija, njih 14 je dodijeljeno temeljem redovitog programa 
stipendiranja sukladno rezultatima u školovanju. Preostalih je 
pet stipendija dodijeljeno temeljem socijalnog statusa obitelji. 
Studentima je dodijeljeno 12 redovitih stipendija i pet stipendi-
ja temeljem socijalnog statusa.

Kako je istaknuo načelnik Općine Malinska-Dubašnica An-
ton Spicijarić na dodijeli stipendija upriličenoj u Općini, želja je 
Općine da učenici i studenti nakon završetka školovanja osta-
nu na otoku i time pridonesu razvoju ove sredine. Također je 
najavio da će se do sljedeće godine analizirati Odluka o stipen-

diranju i kriteriji za dodjelu stipendija u dijelovima u kojima su 
zabilježeni nedostaci. 

U ime stipendista na dodijeljenim se stipendijama zahvalila 
apsolventica Anja Pavletić.

B. C.

Komunalno društvo Dubaš-
nica pri završetku je prve 

poslovne godine. S ovom se 
godinom početno mogu i sa-
žeti prvi rezultati rada i utvrdi-
ti dugoročnije vizije načina po-
slovanja svakidašnjih problema 
koji se javljaju u našem poslu.  
U ovoj smo godini u dobroj 

mjeri zaokružili nabavku pr-
venstveno prijeko potrebnih 
materijalno-tehničkih sredsta-
va za brže i učinkovitije djelo-
vanje na terenu, a to su razni 
ručni i motorni alati. Kupljen je 
vrlo moderan stroj za čišćenje 
mjesta te kamion za prijevoz 
ljudi i opreme. Zaposlena su 
dva komunalna djelatnika s ko-
jima je komunalno društvo za-
pravo i zaživilo. Postali smo u 
poslu mobilni i neovisni u dje-
lovanju na terenu, prvenstve-
no u interventnim situacijama. 

Smanjili smo opseg rada 
dosadašnjih vanjskih surad-
nika, a time i ostvarili uštede 
pogotovo na zelenim površi-
nama. Istodobno je povećan 
standard usluga, kao što je 
krčenje buduće zaobilaznice 
Sv.Vida, košenje zelenih po-
vršina Općine, djelomično či-

šćenje i širih područja Općine, 
itd.

Komunalno društvo oče-
kuje i dalje mnogo raznovrsnih 
poslova. Prije svega, jačanje 
komunalnog standarda mjesta, 
održavanje čistoće, zelene po-
vršine, uređivanje plaža, ne-
razvrstanih cesta, biciklističkih 
staza i ostalog u suradnji s Op-
ćinom i Turističkom zajedni-
com Malinska.

Nije dovoljno da same in-
stitucije lokalne vlasti brinu o 
svojoj Općini. Svi smo pozva-
ni i dužni dati svoj doprinos u 
uređenju čistoće ne samo u 
vlastitom dvorištu i okućnici 
nego i izvan svojega dvorišta u 
vlastitom selu i naselju, na sva-
koj javnoj površini, jer samo 
svi skupa zajednički možemo 
doći do rezultata i naučiti mla-
de kako će u budućnosti živje-

ti. Ne treba posebno naglaša-
vati nered, buku, uništavanje 
svake vrste tijekom turističke 
sezone kada sve pomalo iz-
miče nadzoru zbog prevelikog 
broja ljudi. U zimskom se raz-
doblju također nailazi na takve 
probleme kada ovdje nema ni 
turista ni vikendaša, ni „onih 
nekih drugih“.

Ponikve u zimskom raz-
doblju na našem odlagalištu 
kraj vodospreme rade tri puta 
tjedno (ponedjeljkom, četvrt-
kom i subotom). Ne služi nam 
na čast da po nekoliko dana 
ispred ulaznih vratiju gledamo 
iskrcane razne predmete bi-
jele tehnike. Netko to smeće 
mora prenijeti u kontejner da 
sakrijemo vlastitu sramotu. 
Moramo se svi zajedno brinu-
ti o mjestu u kojem i od kojeg 
živimo.

Komunalno u 2007. godini

Moramo svi zajedno 
brinuti o čistoći mjesta

Piše Ivan PETRŠORIĆ

Ukupno 45 stipendija

Anton Spicijarić u društvu malinskarskih stipendista

KOMUNALNO
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U božićno-novogodišnjem 
broju za prosinac 2000. 

godine (broj 12) prvi se put javio 
prof. Drago Crnčević u novoj ru-
brici Pisma iz Malinske. Od tada 
do travnja ove, 2007. godine, iz 
broja u broj – u ukupno 26 na-
stavaka, Crnčević je pisao o ma-
linskarskoj svakodnevici. Nema 
dvojbe, bilo je to iznimno čitano 
štivo i zasigurno nema niti jed-
nog čitatelja lista koji nije proči-
tao ono što je napisao naš dragi 

suradnik Drago Crnčević. Njegov 
stil, osjećaj za svaku napisanu ri-
ječ, čitkost rečenica i iznad svega 
smisao za pronalaženje tema o 
kojima govori malinskarska sva-
kodnevica, dovoljno su bili jaki 
izazovi svakome da pročita Crn-
čevićeve tekstove. A da je i lirik, 
da poznaje u dušu našu hrvatsku 
književnost – jer Drago je Crn-
čević profesor hrvatskoga jezika 
i književnosti – dokazao je već u 
prvom broju kada je citirao Ce-

sarićevu pjesmu Kasna jesen. U 
idućim je brojevima navodio sti-
hove Vladimira Nazora (Zrika-
vac), Ivana Slamniga (Barbara), 
Dobriše Cesarića (Mrtve luke), 
Dragutina Tadijanovića (Da sam 
ja učiteljica), citirao Branka Fu-
čića…

Pisma iz Malinske ostaju 
svojevrsni dokument Malinske 
i njezinih stanovnika proteklog 
desetljeća opisanih na jedan, 
nama svima dragi način.

Sada, kada sam već zašao u pozne 
godine, u ovim danima pred Bo-

žić, sve se manje prisjećam nekadaš-
njih božićnih borova i šmrika, blješta-
vih ukrasa, božićnih jaslica, krilja na 
ognjištu, prostrte slame, suhe ribe 
bakalara… Danas mi u misli više po-
hode sjećanja na sve one divne ljude 
koji su svaki na svoj način lutali ovim 
svijetom i koji su, namjerno ili slučaj-
no, ulazili u moj mali život.

I u godinama minulim, jedan za 
drugim, redom su iščezavali iz mo-
jega života i nestajali u tami minulih 
vremena. A u ovim noćima oni će 
me ponovno pohoditi, dolazit će iz 
dubine noći i ponovno mi se smije-
šiti.

U ovo vrijeme okupljanja treba-
mo stvarati velika jata, velike obitelji 
svih dragih davno preminulih majki i 
otaca, rodbine, prijatelja i drugova, 
znanaca, svih dragih…

Svi će oni ovog Badnjaka krenuti 
mnogim putovima i stazama prema 
crkvi okupljanja i zauzeti u svečanoj 

noći svoja stara mjesta u crkvenoj 
lađi.

I ja ću tada biti sretniji uz njih.
Bezbrojna kolona znanih lica iz 

mojega sjećanja korača prema mje-
stu našeg okupljanja. I reče jedan 
moj dragi pjesnik A. B. Šimić: …Mi 
smo se sreli na zvijezdi što se zove Ze-
mlja. Našu put kroz vrijeme u ovaj čas 
(čas svijetli kao cilj) stoji za nama da-
lek, gotovo beskrajan, da smo već za-
boravili naš početak odakle smo pošli.

Sada stoji ruka u ruci, pogled u po-
gledu: kroz naše ruke i kroz naše po-
glede zagrlile su se naše duše.

O, kad se opet rastanemo i pođe-
mo na naše tamne putove kroz beskraj, 
na kojoj ćemo se opet sresti zvijezdi?

I hoće li pri novom susretu opet 
naše duše zadrhtati u tamnom sje-
ćanju da bijasmo nekada ljudi koji su 
se ljubili na nekoj zvijezdi što se zove 
Zemlja?...

A, sjećanja i dalje naviru!
Drago CRNČEVIĆ

Dokument Malinske i 
njezinih stanovnika

Drago CRNČEVIĆ

Mi smo se sreli na zvijezdi  
što se zove Zemlja…

Vrijeme sjećanja

PISMA IZ MALINSKE

Snimio Ivica BITUNJAC



1�

Učenici Područne škole Dubašnica su kao 
spomen na tragediju cijelog jednog grada, 

koji je svoju patnju i herojsku obranu utkao u 
hrvatsku slobodu i neovisnost, obilježili na gro-
blju u Bogovićima gdje su zapalili svijeće i do-
stojanstveno se poklonili.

Zajedno sa svojim učiteljima učenici su do-
kazali odgovornost izgradnje životnog stava 
kojim se potiču i razvijaju osjećaji koji promiču 
domoljublje, te nacionalne, kulturološke i hu-
manističke vrijednosti.

Čitali su svoje pisane uratke. Vođeni na-
šim velečasnim Ivicom Katunarom, izmolili su 
očenaš za sve stradale i poginule u Vukovaru i 
cijeloj domovini.

Dragan CINDRIĆ

ŠKOLA

Osnovna je škola Fran Kr-
sto Frankopan Krk kao 

jedinstvena cjelina postala ne-
funkcionalna jer je prevelika i 

protivna je zakonima Repu-
blike Hrvatske. Slično je bilo 
s bivšom jedinstvenom Opći-
nom Krk koja se preustrojila 
pa su nakon toga novonastale 
manje općine pokazale veliki, 
čak zadivljujući napredak. Ma-
nje organizacijske jedinice su 
zahvaljujući sebi svojstvenoj 
fleksibilnosti napredovale u 
komunalnom uređenju i pro-
ljepšanju mjesta, a zahvaljujući 
zapošljavanju svojih ljudi po-
krenuti su unutarnji resursi. To 
je očigledno i opće priznato.

Sličan proces očekuje i 
Osnovnu školu Fran Krsto 
Frankopan Krk. Ironično je da 
sve revizije, inspekcije i druge 
državne službe traže od takve 
škole, koja nije usklađena s 
važećim zakonima da posluje 
propisno i zakonito. Istini se 
mora pogledati u oči i priznati 

da cjelina „puca po šavovima“.
Voditelji područnih škola ne 
mogu više svoje puno radno 
vrijeme imati u nastavi kad 
istodobno moraju obavljati sve 
organizacijske poslove. Oni 
trebaju nadzirati dnevni pro-
tok ljudi i roditelja kroz školu, 
nadzirati rad tehničkog osoblja 
i pripremati planove nabave. 
Od njih se također očekuje 
da će oni usklađivati rad škole 
s aktivnostima i očekivanjima 
svojega šireg okružja, odnosno 
mjesta. Konkretno, Područna 
škola Dubašnica uskoro dobiva 
olimpijsku športsku dvoranu, a 
neki već postavljaju pitanje tko 
će biti njezin formalni vlasnik. 
Ne treba se time opterećivati 
i bezrazložno se toga bojati. 
Nije bitno tko će biti titular 
nekoliko tisuća četvornih me-
tara vanjskih športskih terena, 

nego valja biti sretan da će se 
oni rabiti za potrebe škole i 
ljudi naše Dubašnice. Svakako 
me veseli da će Bogovići po-
stati pravo športsko središte 
jer su za to već stvoreni svi 
uvjeti.

Sve navedeno nas tjera na 
promišljanje o novonastalom 
stanju. Realna je mogućnost 
da bi se u tom dijelu Općine 
Malinska-Dubašnica mogle 
objediniti i ustrojiti djelatnosti 
jaslica, dječjeg vrtića i osnov-
ne škole. Tako bi mogla nastati 
neka nova jedinstvena odgoj-
no obrazovna ustanova koja bi 
bila bolje ustrojena i pedagoški 
na višoj razini. Takva bi usta-
nova bila pod većim nadzorom 
i u boljoj suradnji s mještani-
ma, a uvjeren sam da bi bila i 
bitno jeftinija.

Razmišljanje

Škola ususret novoj godini

Piše Dragan CINDRIĆ

Na groblju u Bogovićima obilježen

Dan sjećanja na Vukovar

Nastavnici i učenici Škole Dubašnica na groblju u Bogovićima
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ŠKOLA

Osnovnoškolci opet zajedno
Završeni osnovnoškolci generacije 1975/76. sastali su se na-

kon 35 godina, 20. listopada u Osnovnoj školi u Bogovi-
ćima. Druženje je započelo polaganjem vijenaca za umrle iz 
naše generacije. Sjedeći ponovno u školskim klupama prisjećali 
smo se tih nezaboravnih  godina naše mladosti. U tim sjećanji-
ma pridružili su nam se učiteljica do 4. razreda Eleonora Justić 
i razrednik u višim razredima i današnji ravnatelj Škole Dragan 
Cindrić. Nakon toga služena je misa u župnoj crkvi u Bogovi-
ćima. Ugodno druženje nastavilo se je uz večeru, glazbu i ples 
do kasno u noć.  

I. P.

Učenike nižih razreda Područne škole Dubašnica - Malinska 
posjetio je 5. prosinca sveti Nikola. Djeca su ga počastila 

prigodnom priredbom.
Sveti Nikola nije ih ove godine darivao pojedinačno, osim 

bombonima, ali se zato potrudio učionice im opremiti tehnič-
kim pomagalima za nastavu. Tako je svaka učionica sada opre-
mljena TV prijemnikom, DVD uređajem, video uređajem i pro-
jektorom. 

Hvala ti, sveti Nikola!
A. ŠVIDERSKI-JURINJAK

Učitelji i učenici nižih razreda Područne škole Dubašnica 
- Malinska organizirali su 6. prosinca prodajnu izložbu 

prigodnih blagdanskih poklona u Galeriji kapele sv. Nikole. 
Izložba je trajala od 16 do 19 sati. Bila je više nego uspješ-

na, tako da je svaki razred zaradio lijepu svotu koju će upo-
trijebiti za svoje potrebe, ovisno o dogovoru.

A. ŠVIDERSKI-JURINJAK 

Škola Dubašnica

Sveti je Nikola donio 
tehnička pomagala

Sveti Nikola posjetio je školu Dubašnica

U Galeriji sv. Nikole

Prodajna izložba
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Mikulja u Malinskoj
Malinska već osmu godinu slavi svoga nebeskog zaštitni-

ka sv. Mikulu, biskupa. Svečanu misu u svečevoj kapeli, 
pred lijepim brojem štovatelja, predvodio je vlč. Anto Aračić, 
župnik Crikvenice, a suslavili su Malinskar mons. Anton Bar-
biš, umirovljeni svećenik, poslužitelj kapele, dubašljanski sve-
čar mons. Nikola Radić, župnik Risike, vlč. Marinko Barbiš, 
rektor Svetišta Majke Božje Goričke i draški župnik, također 
Malinskar, te domaći plovan vlč. Ivica Katunar. 

Nakon mise upriličeno je pred kapelom uobičajeno 
ugodno druženje uz kapljicu vina i kolače malinskarskih do-
maćica.

U Galeriji sv. Nikole postavljena je tematska izložba fo-
tografija ,,Promicanje vrtlarske kulture i doprinos uređenju 
kulturnog i estetskog nivoa općine Malinska-Dubašnica”, u 
organizaciji Turističke zajednice Malinske. 

Uoči blagdana dobri svetac, zaštitnik djece, obišao je 
Dječji vrtić, Osnovnu školu, a navečer je dočekan u župnoj 
crkvi u Bogovićima, gdje su mu mališani predškolske dobi pri-
redili svečani doček. Sveti se je Nikola obratio prisutnima, a 
djeci podijelio željno iščekivane poklone.

Pavao BARBIŠ

Članovi Motokluba „Griffons“ iz Krka za blagdan sv. Nikole 
posjetili su djecu Dječjeg vrtića Malinska. Tom su prigodom 

darovali djecu darovima, što je u njima izazvalo sreću kojoj nije 
bilo kraja. 

B. C.

U povodu blagdana sv. Nikole, Općina Malinska-Dubašnica 
poklonila je u ponedjeljak 3. prosinca djeci predškolske 

dobi kazališnu predstavu Velike Matijine nevolje u izvedbi Ri tea-
tra iz Rijeke. Na oduševljenje i radost djece predstava je izvede-
na u prostorijama Dječjeg vrtića Malinska.

B. C.

Sv. Nikola u Vrtiću
U srijedu, 5. prosinca, Dječji vrtić Malinska posjetio je sv. 

Nikola. Djeca su ga radosno dočekala uz prigodan pro-
gram i vesele pjesmice. Sv. Nikola je bio sretan što su dje-
ca bila dobra, te im je darovao uz suradnju Općine mnoštvo 
igračaka za igru u Vrtiću.

B. C.

Općina Malinska-Dubašnica 
poklonila kazališnu predstavu

Djeca su uživala u kazališnoj predstavi Velike Matijine nevolje

Djeca su uživala u druženju sa Svetim Nikolom

Griffonsi darovali 
Dječji vrtić Malinska

Djeca Dječjeg vrtića Malinska u društvu Griffonsa
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Članovi Poglavarstva i Vije-
ća Općine Malinska- Du-

bašnica s načelnikom Antonom 
Spicijarićem, u pratnji crkve-
nog zbora Nedjeljko Karabaić 
krenuli su 21. rujna u pohode 
prijateljima Gradišćanskim 
Hrvatima u Pinkovac (Austrija) 
u povodu desetgodišnjice bra-
timljenja naših dviju Općina. 
Dobro raspoloženje i pjesmu 
prekidali su kratki zastoji na 
putu i objed u Čakovcu koji je 
bio dogovoren u podne. U 14 
sati krenuli smo dalje preko 
Slovenije i Mađarske uživajući 
u lijepom i toplom danu te za 
nas nesvakidašnjim krajobra-
zom gdje su se izmjenjivala 
brda i ravnice. Predvečer oko 
18 sati stigli smo u Pinkovac. 
Izaslanstvo Pinkovčana na čelu 
s načelnikom Leom Radakovi-
ćem zaželili su nam dobrodoš-
licu. Nakon smještaja u hotel 
u obližnji Guessing, vratili smo 
se u Pinkovac na večeru. 

Nakon večere dobro smo 
se zabavili prisustvujući kul-
turno-umjetničkom programu 
održanom u povodu deseto-
godišnjice bratimljenja naših 
dviju općina. Nastupilo je više 
uzrasta djece svirajući i pjeva-
jući; bio je užitak slušati ih. I naš 
je zbor sudjelovao s dvije pje-
sme. Posebno treba istaknuti 
izlaganje dr. Hajszana o našim 
zajedničkim korijenima i seobi 
Hrvata u l6. stoljeću: nas pre-
ma moru i otocima, a njih pre-
ma Mađarskoj i Austriji zbog 
nadiranja Turaka na područje 
Like. Program je završio riječi-
ma dvaju načelnika i izmjenom 
darova. Zabava uz tamburaše 
iz Petrova Sela i dobru kaplji-
cu nastavila se do kasno u noć 
u šatoru za to podignutom na 
trgu ispred crkve.

U subotu ujutro otišlo se u 
nezaobilazni kratki „šoping“ u 
obližnji trgovački centar, a na-
kon toga u pratnji vodiča vozili 
smo se vinskim cestama. Na-
kon vožnje vrlo lijepim krajo-
brazom, imali smo malu zaku-
sku i šansu za kušanje i kupnju 
njihovih vina. Vratili smo se u 

hotel, spremili se za misu i sre-
dišnji događaj posvete i otva-
ranja lijepoga novosagrađenog 
trga u središtu ispred župne 
crkve. I u ovom događaju na-
stupio je naš zbor. Nakon dvo-
satnog programa na trgu se 
jelo i pilo, družilo uz pjesmu 
i plesalo uz svirku Akvariusa i 
Tabaka do kasno u noć uz ve-
ćinu mještana Pinkovca.

Nedjeljnu misu dragi su do-
maćini prepustili našem zboru. 
Nepromjenjivi dijelovi mise 
pjevani su na staroslavenskom 
jeziku, a ostali dijelovi i pjesme 
na hrvatskom jeziku. Uz njihov 
gradišćanski hrvatski i njemač-
ki jezik, koji je svećenik naiz-
mjence upotrebljavao, bila je 
to neka vrsta internacionalne 
mise natopljene nostalgijom. 
Poslije mise dijelili su se kolači 
i kava. Potom smo objedovali. 
Naši su nas domaćini otpratili 
do autobusa u poslijepodnev-
nim satima. 

Svako putovanje za sobom 
ostavi neku lijepu uspomenu 
pa i pouku. Cijelim smo putem 
razgovarali o tome kako smo 
primljeni i ugošćeni kao prija-
telji, a mogao bi nas nečemu 
poučiti i njihov način zabavlja-
nja i druženja na novouređe-
nom trgu gdje se u dane viken-
da okupilo i više od polovice 
ukupnog pučanstva . Na kraju, 
ima li što ljepše nego provesti 
prekrasan vikend  među prija-
teljima i družiti se uz pjesmu.

J. P.

Vikend s prijateljima

Pinkovčani su nas lijepo primili

Od 20. rujna do 10. prosinca 2007. godine

Matični ured Malinska
VJENČANI
Doris Piteša i Damir Žužić
Jelena Aragović i Igor Bebek
Dijana Bogdanović i Robert Radivoj
Ljubica Hrženjak i Hrvoje Štefanić
Marija Bucković i Ante Mišulić
Svetlana Lyutaya i Zvonimir Imbrišić
Željka Slanček i Vlado Vukasović

ROĐENI (U RIJECI) 
Lucijan Ljutić, sin Ivone i Petra iz Milčetići
Manuela Jurković, kći Maje i Damira iz Milovčići
Luka Žužić, sin Ane i Željka iz Oštrobradići
Matej Faležić, sin Renate i Ivice iz Sv. Antona
Filip Grbavac, sin Ankice i Luke iz Malinske
Dalja Begagić, kći Dalile i Adisa iz Malinske
Ivan Bogović, sin Marine i Ivice iz Bogovići

UMRLI
Ana Nikola (90), Malinska
Marija Milčetić (83), Malinska
Marija Periša (83), Malinska
Marija Šepić (92), Malinska
Margarita Magaš (95), Bogovići
Anton Celebrini (78), Malinska
Stevan Torbica (74), Malinska
Slavko Irak (69), Malinska
Ana Brenčić (86), Malinska
Zdravko Pajkurić (87), Malinska
Celija Teklić (82), Malinska

Milovan KIRINČIĆ

Gosti iz Općine Malinska-Dubašnica u društvu domaćina
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U povodu 150. obljetnice župne crkve sv. Apolinara u Bogo-
vićima, u završnoj je pripremi rukopis za tiskanje monogra-

fije Plovanska crikva svetoga Apolinara, autora Perice Dujmovića 
i Tomislava Galovića. Nakladnici monografije su župni ured Bo-
govići i Općina Malinska-Dubašnica. Izvršni nakladnik je Glosa 
d.o.o. iz Rijeke.

 Recenzenti su dr. sc. Anđelko Badurina i dr. sc. Franjo 
Velčić, urednik je Josip Žgaljić, autor fotografija Želimir Černe-
lić, a tehnička urednica Jasminka Maržić-Kazazi. Monografija će 
se tiskati u dvije tisuće primjeraka, bit će većeg formata na kva-
litetnom papiru, u tvrdom uvezu, koricama i ovitkom u boji.

Monografija ima osam poglavlja:
1. Dubašnica tijekom stoljeća
2. Sv. Apolinar – patron dubašljankih župnih crkava
3. Crkva Majke Božje Karmelske
4. Nova župna crkva u Bogovićima
5. Umjetničko blago i glagoljska baština
6. Vitraji
7. Kronologija župne crkve sv. Apolinara u Bogovićima
8. Važniji događaji u godini obilježavanja 150. obljetnice žu-

pne crkve sv. Apolinara
9. Iz kronike župe Dubašnica

Po č e t k o m 
m j e s e c a 

listopada čla-
novi Lastavi-
ce posjetili su 
otok Pag i grad 
Nin. Na foto-
grafiji su sudi-
onici izleta na 
rivi u Novalji.

M. R. 

Foto-vijest

Izlet do Paga i Nina

Uskoro izlazi

Monografija Plovanska  
crikva svetoga Apolinara

Na kraju autori daju brojnu literaturu. Sažetak monografije 
objavit će se na engleskom, njemačkom, talijanskom i francu-
skom jeziku.

Predstavljanje monografije bit će najvjerojatnije sredinom 
mjeseca veljače 2008. godine.

J. Ž.

Tomislav Galović i Perica Dujmović
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Dr. med. Ivan Lesica, član je 
Uredništva od prvoga broja i 

suradnik u pisanju tema o zdrav-
stvu. Njegovi tekstovi, npr. o 
najčešćim bolestima u jesensko-
zimskim mjesecima, upalama 

pluća, bolestima tijekom ljetnih 
mjeseci, povišenom krvnom tla-
ku, ambroziji, osteoporozi – da 
spomenemo samo neke – uvijek 
su bili rado čitani.

U ovome broju dr. Lesica 
piše o najnovijem projektu koji 
se provodi u Općini Malinska-
Dubašnica i Primorsko-goran-
skoj županiji pod nazivom „Rano 
otkrivanje raka dojke u žena Pri-
morsko-goranske županije“.

Projekt je započeo 1. listo-
pada 2004. godine i u počet-
ku je njime bilo obuhvaćeno 
2500 žena s područja Lovrana, 
Matulja, Mošćeničke Drage i 
Opatije u dobnoj skupini od 50 
do 69 godina. S obzirom na to 
da je taj pilot projekt uspješno 
proveden od listopada 2005. 
do kolovoza 2007. godine, 

Program se nastavio provodi-
ti na području cijele Županije, 
pa tako i u Općini Malinska-
Dubašnica. Program financira 
Županija s 1/3, a lokalne samo-
uprave s 2/3 financijskih sred-
stava.

Općina Malinska-Dubaš-
nica i Nastavni zavod za javno 
zdravstvo Primorsko-goranske 
županije potpisali su još 2006. 
godine Ugovor o provedbi ra-
nog utvrđivanja raka dojke u 
žena dobne skupine od 50 do 
69 godina.

U proteklom je dvogodiš-
njem razdoblju pozvano na 
skrining mamografiju ukupno 
207 žena od kojih je pregle-
dana 131. Većina je njih imala 
uredan nalaz, a tek jedan manji 
broj žena upućen je na dodat-
nu obradu zbog visoko sumnji-

vog nalaza na rak dojke. Tom 
je prigodom, nažalost, u nekih 
dokazana ta bolest. 

O potrebi takvih pregleda 
dovoljno kazuje ovaj statistički 
podatak. Od 16.737 žena koje 
su pregledane u Primorsko-
goranskoj županiji u razdoblju 
od listopada 2005. do kolovo-
za 2007. godine, jasno je dija-
gnosticiran karcinom dojke u 
20 žena, a 234 žene imale su 
nalaz koji je zahtijevao dodat-
nu obradu. Na razini Županije 
odazvalo se 78 posto žena.

S obzirom na narav bole-
sti, rano otkrivanje i rano lije-
čenje, jamac je sretnog ishoda. 
Stoga je u interesu svake žene 
naše Općine da se što prije 
odazovu pozivu za mamograf-
ski pregled koji se obavlja u 
Domu zdravlja Krk.

U organizaciji Primorskog radija, tije-
kom ljetnih mjeseci održana je ak-

cija Primorsko jedro. Akcija je to kojom se 
žele istaknuti i nagraditi manja mjesta, 
odnosno mjesta koja zbog manjeg broja 
noćenja ne mogu konkurirati većim tu-
rističkim destinacijama u raznim izbori-
ma kakvoće uređenja i turističke ponu-
de. S tim u vezi, s područja Turističke 
zajednice općine Malinska kandidirali 
smo Porat, mjesto koje svojim sadrža-
jima, ljepotom i načinom življenja može 
puno reći među konkurentima kao što 
su Jadranovo, Dramalj, Kostrena, Selce, 
Vrbnik, Veli Lošinj, Kraljevica, Volosko i 
Medveja. 

Tijekom cjelodnevnog obilaska i ra-
zgledavanja Porta, tročlana komisija 
sastavljena od predstavnika medija i tu-
rističkih zajednica, upoznala se s moguć-
nostima koje pruža Porat.

Uređenje mjesta, luke i plaža, hotelski 
i privatni smještaj, ugostiteljska ponuda, 
valorizacija kulturno-povijesnih znameni-
tosti (samostan sv. Marije Magdalene i križ 

na Fumku), te način na koji stanovništvo 
povezuje turizam u ljetnim, s poljoprivre-
dom i stočarstvom u zimskim mjesecima, 
poput Mate Šegulje, članove komisije nije 
ostavilo nimalo ravnodušnim.

Sukladno tome, ocjene su bile zado-
voljavajuće, te je Porat bio nominiran u 
čak sedam kategorija (među prva tri), i 
to:

1. Čistoća mjesta i hortikulturna uređe-
nost

2. Uređenost luke i rive
3. Turistička valorizacija kulturno-povi-

jesnih znamenitosti
4. Konoba Porat za gastronomsku ponu-

du
5. Hotel Pinia za sobu u hotelskom smje-

štaju
6. Vila Margaret za sobu u privatnom 

smještaju
7. Apartmani Dujmović za apartmane u 

privatnom smještaju
Završnica Primorskog jedra održana 

je 12. listopada u hotelu Punta u Velom 
Lošinju, kada su najboljima dodijeljene 
nagrade.

Od spomenutih sedam portanskih 
nominacija, najviše uspjeha imali su hotel 
Pinia i Vila Margaret koji su pobijedili u 
svojim kategorijama.

Zahvala i čestitke svim mještanima 
Porta  koji su sudjelovali u akciji Primorsko 
jedro.

Nediljko VUČETIĆ

Mamografski su pregledi u 
interesu svake žene

Piše Ivan LESICA

Akcija Primorsko jedro u Portu

Hotel Pinia i Vila Margaret najbolji

Domaćini i gosti tijekom posjeta križu na Fumku
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Prva sitna iskopavanja na 
lokalitetu Cickini obavlje-

na su 1990; godina je to u ko-
joj je selo Sv. Vid slavilo stotu 
obljetnicu župne crkve. Tom 
smo prigodom htjeli zapisati 
cjelokupnu povijest miholjskog 
prostora, od starih sela u Mi-
hojicama do sela Sršići, Marši-
ći i Svetog Vida. Među ostalim, 
željeli smo zabilježiti sve kape-
le i crkve na ovom području. 
Počeli smo s kapelom svetoga 
Jurja u starom selu Plužine kraj 
omišaljskog jezera, zatim, ka-
pelom sv. Kuzme i Damjana 
koja se nalazi oko tisuću me-
tara iznad starog sela Seminji; 
treća je kapela Uznesenja Ma-
rijina u selu Sršići, a onda smo 
na kraju htjeli nešto zabilježiti i 
o kapeli u Cickinima. 

U narodu se govori da su 
razvaline koje se nalaze u šumi 
Cickini zidovi kapele svete Ce-
cilije. Kako u arhivama Biskupi-
je Krk ne postoje nikakvi zapisi 
o kapeli, ili bilo čemu na ovom 
prostoru, dvojili smo se je li 
prostor Cickini nazvan po ka-
peli ili možda po vlasniku šume 
u kojoj se nalazi kapela. Kako 
na našem prostoru ima puno 
naziva po imenima vlasnika 
parcela, bili smo mišljenja da je 
šuma nekada pripadala nekoj 
porodici Cicki ili Ceciliji. Do 
današnjeg dana nismo u stanju 
to utvrditi.

Kako su počela 
iskopavanja u Cickini

Općina Malinska Dubaš-
nica najprije je zemljište ot-
kupila, a potom odlučila da 
se istraži lokalitet. Vođenje 
radova na lokalitetu Cickini 
Općina je povjerila arheolo-
gu Ranku Starcu. Nakon više 
godina iskopavanja došlo se 
je do puno novih spoznaja o 
crkvi. Možemo reći da se radi 
o jednoj velikoj crkvi koja ima 
s bočnih strana dodatne pro-
storije, s velikom krstionicom 
na ulazu u crkvu, s temeljima 
zvonika i dosta ostalih sadr-
žaja. Prostor crkve, i svi ostali 
dijelovi uz crkvu, uređeni su i 
zaštićeni od propadanja, tako 
da cijelo ovo područje sada 
daje jednu zadivljujuću sliku. 

Što reći o lokalitetu Cicki-
ni? Cickini nisu samo crkva ili 
kapela sa svojim sadržajima, 
nego mnogo više od toga. Cic-
kini su, zapravo, jedno naselje 
ili čak jedan mali grad; iz ko-
jega su vremena, utvrdit će se 
nakon daljnjih iskopavanja.

Gdje su pohranjeni 
iskopani materijali

U središtu Sv. Vida je sta-
ra pekara koja je u vlasništvu 
Općine Malinska-Dubašnica. 
Preuređena je i dobila je novi 
krov, iznutra je uređena, opre-
mljena je stalažama i stolovima 
na kojima su izloženi svi mate-
rijali pronađeni u Cickinima. 
Jedan lijepi plutej, izložen je u 
kapeli Sv. Vida.

Kako doći u Cickini?

Put do Cickina je jedno-
stavan. Krene se od raskrižja 
u selu Maršići cestom prema 
Omišlju. Na 300 do 400 meta-
ra s desne strane nailazi se na 

mali uređeni puteljak kojim se 
ide otprilike oko 400 metara 
i dolazi se u Cickini. Do nove 
turističke sezone 2008. po-
pravit će se stari put koji vodi 

od Sv. Vida prema Cickinima, i 
označit će se putokazima. Bit 
će postavljena tri velika panoa, 
tako da će biti ugodno proše-
tati do lokaliteta Cickini.

Arheološki lokalitet Cickini

To je, zapravo, jedno naselje

Piše Josip ŠAMANIĆ

Cickini

ARHEOLOGIJA
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Najznačajnije ovogodišnje 
kickboxing natjecanje bilo 

je Svjetsko prvenstvo za senio-
re i seniorke koje je od 27. stu-
denog do 2. prosinca održano u 
Coimbri (Portugal). Sudjelovalo 
je 678 natjecatelja iz 44 države. 
Članovi KBŠU Malinska Zvoni-
mir Gribl i Ana Znaor nastupi-
li su u semi contactu i osvojili 
brončane medalje. Iako je to 
veliki športski uspjeh, nitko od 
njih nije u potpunosti zadovo-
ljan. Gribl je do ovog prvenstva 
bio tri puta svjetski prvak, a 
Ana je bila svjetska seniorska 

viceprvakinja. Oboje su bili u vrhunskoj formi i stremili su zlatu. 
Ipak, zaustavljeni su u poluzavršnici. Zvonimir je prvo pobijedio 
Andreasa Daxera iz Austrije 12:2, a nakon toga Talijana Giuse-
ppe de Marca 14:11. Izgubio je od Grka Andreasa Aggelopoulosa 
s bodom razlike 11:12. Gorčina poraza je tim veća što suci na-
šem borcu nisu priznali završni udarac nogom u glavu koji bi mu 
donio pobjedu. 

Ana je također svoju prvu borbu završila s 10 bodova razli-
ke. Protivnica joj je bila Fatma Siyimer iz Turske, a rezultat je bio 
19:9. Za ulazak u finale Ana se borila s 28-godišnjom Adriane 
Doppler iz Njemačke. Njemica je 2002. bila europska prvakinja, 
a sljedeće godine svjetska viceprvakinja. Rezultat njihovog meča 
stalno se mijenjao. Dvadeset sekundi prije kraja borbe Ana je 
vodila s jednim bodom, ali je u samoj završnici iskusna protivnica 
preokrenula ishod na 18:15. Taj je meč očito iscrpio Njemicu 
zato što je u finalu izgubila od Mađarice Zsofie Minda koju je Ana 
Znaor do sada već tri puta pobijedila. Ironija i športska sudbina 
je htjela da i u kategoriji više od 70 kilograma svjetska prvaki-
nja postane Mađarica Ana Kondar koju je također Ana Znaor 
pobijedila u lipnju na Svjetskom kupu. Ipak, utjeha našim kic-
kboksačima je činjenica da je svjetski prvak u kategoriji do 94 

kilograma postao Pero Gazilj 
koji sada živi u Makarskoj, ali 
je godinama živio i trenirao u 
Malinskoj.

*  *  *

Dva tjedna prije Svjetskog 
seniorskog prvenstva u Por-
tugalu održano je i Europsko 
prvenstvo za juniore i kade-
te. Tamo je najbolja natjeca-
teljica bila Ana Znaor. Ona je 
postala dvostruka europska 
prvakinja osvojivši zlatne me-
dalje u semi contactu i u light 
contactu. Imala je pet borbi, 

a posebno impresivan meč je bio u finalu light contacta. Odlična 
reprezentativka iz Slovačke bila je potpuno deklasirana. Ana ju 
je udarila nogom u glavu čak 21 put i meč je završio kod sva tri 
suca s nevjerojatnih 60 bodova razlike. To je bio povod da čelnici 
Svjetske organizacije od sljedeće godine promijene natjecatelj-
ska pravila, tj. najavili su prekid borbe nakon 20 bodova razlike.

Uvod u ove uspjehe bio je Anin nastup na velikom međuna-
rodnom turniru „Italia open“ u Bagnatici 21. listopada. Tamo je 
Ana imala devet mečeva u jednom danu. Iako ima 17 godina, na-
stupila je samo u seniorskoj konkurenciji. Osvojila je prvo mjesto 
u kategoriji više od 65 kilograma, a bila je druga u otvorenoj 
skupini. Zanimljivo je da je na putu do finala pobijedila svjetsku 
amatersku prvakinju Elaine Small  iz Irske 9:5 i svjetsku profesio-
nalnu prvakinju Patriziu Berlingieri iz Švicarske 2:0.

Zahvaljujući navedenim ovogodišnjim ostvarenjima, Hrvat-
ski olimpijski odbor nominirao je Anu Znaor za svoj godišnji iz-
bor najbolje hrvatske športašice – najveće nade hrvatskog športa. 
Hoće li kojim slučajem biti izabrana, znat će se 27. prosinca na 
svečanoj sjednici HOO-a u Zagrebu.

*  *  *

Zvonimir Gribl je 23. rujna osvojio drugo mjesto na tradici-
onalnom međunarodnom turniru „Flanders international cup“ 
koji se već 27 godina održava u Belgiji.

*  *  *

Najmlađi natjecatelji KBŠU Malinska nastupili su 18. stude-
noga u Rijeci na prvenstvu Primorsko-goranske županije u semi 
i light contactu za kadete. Najuspješnija je bila Iva Jurasić koja je 
do 65 kilograma osvojila 1. mjesto u semi contactu, a 2. mjesto u 
kategoriji više od 65 kilograma u lightu. Darko Jurasić je osvojio 
dva druga mjesta u skupini do 42 kilograma. Gabrijel Burazer je 
do 37 kilograma zauzeo 3. mjesto u light contactu i 5. mjesto u 
semiju. Rene Miš Mešić je imao najteži ždrijeb i zauzeo je dva 
peta mjesta u skupini do 52 kilograma.

P. Znaor sudio u Kini
Predrag Znaor je od 23. do 28. listopada sudio i vodio na-

tjecanje na azijskim Indoor igrama u Kini (Macau) gdje je 
kickboxing bio pokazni šport. Za svoj doprinos dobio je pri-
znanje predsjednika Azijskoga olimpijskog koncila kuvajtskog 
šeika Ahmada Al Fahada Al Sabaha. Znaor je 3. studenoga 
u Rödentalu (Njemačka) sudio meč za svjetsku profesional-
nu titulu u full contactu između Talijana i Nijemca. Nakon 
uspješno obavljenog posla dobio je pozive za suđenje svjet-
skih titula 14. prosinca u Budvi (Crna Gora) i 29. prosinca u 
Wohlenu (Švicarska).

R. DEŠA

Kickboxing

Ana Znaor - najveća nada hrvatskog sporta?

SPORT

Piše Predrag ZNAOR

Ana Znaor
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Od 17. do 23. rujna samostreličarska reprezentacija Hr-
vatske nastupala je u ruskom Sankt Petersburgu na Ru-

skom kupu i na 8. prvenstvu Europe u disciplini field na otvo-
renom. Među odabranima nalazili su se i članovi Športsko 
streljačkog kluba Dub Andrej Krstinić i Adriano Pavletić koji 
su svoje nastupe osigurali u kvalifikacijama. Krstinić i Pavletić 
vratili su se iz Rusije „teži“ za sedam medalja, što je za njih, ali 
i za malinskarski sport izniman uspjeh.

Natjecanja su započela Ruskim kupom 18. rujna što je 
bio uvod i provjera mogućnosti za izazove koji će uslijediti 
na Europskom prvenstvu. Pavletić je uvjerljivo osvojio Ruski 
kup u kadetskoj konkurenciji, pogodivši 842 kruga što je bolje 
od svjetskog rekorda, koji, na žalost, nije priznat jer rekordi 
vrijede samo s europskih i svjetskih prvenstava.

Krstinić je 5. mjestom na Ruskom kupu „ispitivao teren“ 
za ono što predstoji. I uistinu, vrhunski rezultati su se tek po-
čeli ostvarivati 21. rujna kada je počelo Europsko prvenstvo. 
U tri dana samostreličari su ispucali 190 strelica, na tri dužine, 
35, 50 i 65 metara. Nakon iscrpne borbe s protivnicima, ki-
šom i vjetrom, ostvareni su uspjesi kojima se malo tko nadao 
prije puta u Rusiju. Međutim, trud i rad se više nego isplatio.

Andrej Krstinić okitio se zlatom u momčadskoj konku-
renciji, što je prvi naslov za hrvatsku vrstu u povijesti velikih 
natjecanja (europska i svjetska prvenstva). U pojedinačnoj 
konkurenciji osvojio je srebro, pogodivši 1800 krugova, i time 
postao naš najuspješniji strijelac na prvenstvu. Uz to, prido-
dao je i zlato na dužini od 50 metara. Valja spomenuti kako je 
Krstinić izjednačio svjetski rekord nakon prvog dana na dužini 
od 35 metara s rezultatom 297 od 300 mogućih krugova.

Adriano Pavletić je naslovu iz Ruskog kupa pridodao 
srebro u momčadskoj i broncu u pojedinačnoj konkurenciji, 
pogodivši 1631 krug. Uz to, bio je drugi na 50 i treći na 35 
metara.

Krstiniću i Pavletiću čestitamo na ovim iznimnim rezulta-
tima uz želju da nastave s uspjesima i na predstojećim natje-
canjima. 

N. VUČETIĆ

Nakon izvrsnih rezultata ostvarenih u samostrelu, strijelci 
Duba orijentirali su se na nove nastupe. Na program su 

došla natjecanja zračnom puškom u 1. A Hrvatskoj streljačkoj 
ligi, te samostrelom u dvorani.

Nakon prva tri kola lige, strijelci Duba zauzimaju 5. mjesto, 
a svakako je potrebno izdvojiti nastavak izvrsnih rezultata Adri-
ana Pavletića koji je uspio nakon tri izborna natjecanja ispuniti 
juniorske norme za predstojeće Europsko prvenstvo koje će se 
održati potkraj veljače iduće godine u Švicarskoj. Pavletića od 
te smotre samo čudo može odvojiti. Uz to, rezultati koje on 
trenutno ostvaruje, dostižni su samo nekolicini seniora u Hr-
vatskoj.

U Požegi je 25. 
studenog održano 
seniorsko prven-
stvo Hrvatske u sa-
mostrelu, disciplina 
field 18m. Kako ni 
ovo natjecanje ne 
bi prošlo bez peča-
ta strijelaca iz Ma-
linske, pobrinuli su 
se Andrej Krstinić, 
Adriano Pavletić i 
Nediljko Vučetić. U 
pojedinačnoj kon-
kurenciji Krstinić je 
nakon izjednačene 
borbe i dodatnog 
raspucavanja od 11 
strelica, osvojio izvrsno 2. mjesto. Time je potvrdio svoju kvali-
tetu u gađanju samostrelom.

Kako bi uspjeh bio potpun, momčad u sastavu Krstinić, 
Pavletić i Vučetić, osvojila je 3. mjesto, čime je ovo prvenstvo 
Hrvatske bilo više nego uspješno.

*  *  *

U Zagrebu, na vrlo jakom međunarodnom natjecanju, Tro-
fej Mladosti 2007, nastupili su Adriano Pavletić, Toni Komadina 
i Emanuel Dorčić. Pavletić je u kategoriji seniora gađao u finalu 
kao jedini hrvatski predstavnik, te je osvojio 5. mjesto u iznimno 
jakoj konkurenciji (nastupili su osvajači medalja s olimpijskih 
igara, svjetskih i europskih prvenstava). Komadina i Dorčić su 
ovom prilikom skupljali iskustvo koje će im u budućnosti biti od 
iznimne koristi.

*  *  *

U Dubravi je održano još jedno natjecanje samostrelom u 
dvorani. Trofej Dubrave u pojedinačnoj konkurenciji osvojio je 
Andrej Krstinić, a Nediljko Vučetić je bio šesti. Adriano Pavletić 
je u juniorskoj konkurenciji bio četvrti. Ova trojka je u mom-
čadskoj konkurenciji ostvarila drugi rezultat, što je „točka na i“ 
u sezoni za pamćenje Športsko streljačkog kluba Dub.

N. VUČETIĆ

Ruski kup i Europsko prvenstvo

Veliki uspjeh 
malinskarskog dvojca

Adriano Pavletić i Andrej Krstinić - uspješni malinskarski strijelci

Streljaštvo

Medalje i s prvenstva 
Hrvatske

S lijeva na desno - Krstinić, Pavletić, Vučetić - osvojeno treće 
mjesto na seniorskom prvenstvu Hrvatske u samostrelu u Požegi

SPORT
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Godišnja skupština Jedriličarskog kluba Malinska održana je 
2. studenog kojom prigodom su analizirane sve ovogodišnje 

aktivnosti. Iz izvješća predsjednika Kluba može se izvući sljede-
će najvažnije aktivnosti u ovoj godini. Sportski klub, kojem je 
osnovna misija širenje ljubavi prema moru i jedrenju, okuplja 38 
redovitih članova, jednog počasnog člana, te 39 djece. Svoj rad i 
aktivnosti Klub ostvaruje u dvije sekcije: Sekcija krstaša koju vodi 
Ivan Mršić, i Sekcija za rad s mladima koju vodi Dean Kraljić.

U ovoj su godini ostvareni zacrtani zadaci, a posebno se 
mora istaknuti uspjeh mladih natjecatelja u klasi Optinist koji su 
prvi puta u kratkoj povijesti Kluba, i dugoj tradiciji jedrenja u 
Malinskoj, nastupili na Državnom prvenstvu. Natjecali su se na 
osam regata na regatnim poljima Sjevernog Jadrana. Ti vrijedni 
mladi jedriličari i sportaši koji nose boje tek tri godine „starog“ 
kluba su: Nikola Kraljić, Vid Kraljić, Patricija Depikolozvane i 
Roberta Depikolozvane. Međutim, vrijedno je napomenuti da 
aktivno još trenira 32 mladih članova. Jedna od mladih članica 
- Helena Purić, trenira u JK Plav Krk te postiže isto zapažene 
rezultate u klasi Optimist. 

U tri godine organizirane su tri škole za klasu Optimist, a 
vrijedni učitelji bili su mladi stručnjaci Tonči Skomeršić, Niko-
lina Đakulović i Marin Orlić; svi su bili vođeni vrijednim radom 
i pomoći Zlatka Iraka. Školu jedrenja prošlo je i uspješno zavr-
šilo 78 djece. Od aktivnijih mladih mora se spomenuti sljede-
će polaznike Škole jedrenja za klasu Optimist: Domagoj Buban, 
Lovro Buban, Petar Bogović, Marin Dujmovć, Matko Spicijarić, 
Mia Spicijarić, Danijel Ljutić, Lorena Lulić, Paola Turčić, Natali-
ja Linardić, Emanuela Linardić, Marino Gržetić, Antonijo Irak, 
Leonarda Prosinečki, Ivan Dajak, Josip Zec, Marta Borić, Leon 
Šunjar, Lea Imamović i Barbara Filipović.

Naši su članovi u klasi Krstaš nastupili na 15 regata i ostvarili 
više prvih mjesta u svojim klasama i razredima. Nastupali su na 
regatama: Fiumanka Rijeka, Kraljevica, Selce, Grobnička regata 
Črišnjevo, Crikvenica, Krk, Novi Vinodol, Senj, Mali Lošinj, Ika, 
itd.

Na skupštini je imenovana tajnica Kluba Gita Rošić, a dosa-
dašnji tajnik Zlatko Irak imenovan je za tehničkog koordinatora 
Kluba, čime se želi osnažiti rad Kluba. Trener za mlade u klasi 
Optimist je već drugu godinu mladi stručnjak Marin Orlić koji će 
nastaviti rad s mladima i u 2008. godini. 

Klub u velikoj mjeri pomaže Općina Malinska-Dubašnica, 
bez čije materijalne pomoći ne bi bili mogući navedeni rezulta-
ti. U pomoć se uključilo i komunalno poduzeće Dubašnica koje 
daje jednog djelatnika za tehničku pomoć u radu Kluba ali i osta-
lu tehničku pomoć. Kao sponzore mora se spomenuti vrijednu 
pomoć Turističke zajednice općine Malinska, te svesrdno razu-
mijevanje Trgovine Krk d.d. Malinska. Mora se naglasiti i pomoć 
SRD Lastavica Malinska.

Članovi Kluba su za nastupajuću 2008. godinu naglasili kako 
im nužno treba pomoći u daljnjoj organizaciji rada i u jačanju 
materijalne osnove. Prvenstveno, potrebno im je osigurati pro-
storije u kojima bi se čuvala i odlagala oprema i inventar za klasu 
Optimist. Također treba nabaviti dva Lasera za mlade koji više ne 

mogu trenirati u plovilima klase Optimist. Važno je naglasiti da se 
90 posto svih dobivenih sredstava troši za rad s mladima, jer i je 
temeljni smisao postojanja Kluba rad s mladima i razvoj jedrenja 
za mlade i mlađe uzraste. To su, prije svega, klasa Optimist, a 
nadamo se već iduće godine i klasa Laser. Članovi JK Malinska 
za iduću godinu najavljuju dvije regate krstaša u malinskarskom 
akvatoriju, te sudjelovanje u desetak regata klasa Krstaš i Opti-
mist.

Zdenko CEROVIĆ
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Jedriličarski klub Malinska

Ljubav prema moru i jedrenju

Iz rada SRU Lastavica

Emanuel Dorčić drugi na 
Međužupanijskom natjecanju

Junior Lastavice Emanuel Dorčić sudjelovao je 14. listopada u 
Zadru na Međužupanijskom natjecanju u udičarenju s obale 

u kategoriji U-16. Nastupili su natjecatelji svih priobalnih žu-
panija, iz više od 25 sportsko ribolovnih udruga. U konačnom 
je plasmanu, u konkurenciji 48 natjecatelja u pojedinačnoj 
konkurenciji, Emanuel Dorčić osvojio drugo mjesto.

*  *  *
Na državnom prvenstvu u udičarenju s obale, koje je 21. 

listopada održano u Opatiji, nastupio je u kategoriji U-16 i 
junior Lastavice Emanuel Dorčić. Ostvario je osrednji pla-
sman. 

*  *  *
Trinaesti Kup Republike Hrvatske u udičarenju održan 

je 17. studenog u Biogradu. Za Primorsko-goransku županiju 
nastupili su i članovi Lastavice u kategoriji U-16 Emanuel Dor-
čić (13), a u kategoriji U-21 Ivan Šamanić (10).

Natjecatelji naše Županije u konačnom su plasmanu 
osvojili drugo mjesto.

M. R.

Emanuel Dorčić na Međužupanijskom natjecanju u udičarenju u Zadru



MALINSKA U 
VREMEPLOVU 
RAZGLEDNICA (11)

Uređuje Milan RADIĆ

Danas je uvala Portić kupalište, a 
mandrać je djelomično betoniran. Su-
sjedno žalo nasipano je sitnim tucani-
kom. Time je omogućen lakši ulazak u 
more, ali je devastirano morsko dno. Na 
mjestu nekadašnjih maslinika danas se 
nalaze obiteljske kuće. Sagrađene su uz 
samo more, na atraktivnoj lokaciji. Ljeti 
u njima rado borave turisti.

Dio šetališta uz more je nasipan i be-
toniran. Služi kao sunčalište.

Mandrać se i danas koristi za privez 
plovila. U ovom dijelu Malinske još se 
može čuti i slušati šum valova, koji za-
pljuskuju žal, što u noćnim satima daje 
posebnu draž.  

MANDRAĆI
Na fotografiji snimljenoj pedesetih 

godina prošlog stoljeća ovjeko-
vječen je mandrać na Portiću. Ovakvih 
malih kamenih lučica bilo je u Malinskoj 
dosta, a ostalo ih je još nekoliko. Većina 
ih je zatrpana nasipavanjem mora. Bile su 
dobar zaklon za barke, čak i za vrijeme 
nevera kada su se valovi razbijali o stije-
ne i složeno kamenje. Za vrijeme niskog 
mora, u zimskim mjesecima, obvezno se 
čistilo dno mandraća od nanesenog mu-
lja i kamenja.

Mandraći predstavljaju upečatljiv 
ostatak autohtone arhitekture i treba ih 
zaštititi od daljnjih devastacija. 

Na mandraću na Portiću 1930. godi-
ne sagrađeno je perilo za robu. Kame-
nim je pločama ograđen manji izvor koji 
je otjecao u more. Inače, u ovoj uvalici 
mnogo je izvora slatke vode koja se mije-
ša s morem. Zbog hladnog mora Malin-
skari su se rijetko kupali na Portiću.

U pozadini fotografije vide se masli-
nici omeđeni suhozidima – gromačama.

* * * 


